博罗县政策文件解读实施暂行办法（试行）
（征求意见稿）

第一条 为进一步加强和规范我县行政机关政策文件解读工作，拉近政策与公众的距离，增进公众对县政府加快经济发展、不断提高人民群众生活水平各项政策和改革举措的了解理解，增强政府公信力、执行力，推进依法行政和政务公开工作，打造阳光、高效、法制、服务型政府，根据中共中央办公厅、国务院办公厅《关于全面推进政务公开工作的意见》等规定，结合本县实际，制定本实施办法。

第二条 本实施办法适用于县人民政府和县政府办公室、县政府组成部门、直属机构、派出机构、非常设机构等制订出台的行政规范性文件或其他具有管理公共事务作用的政策文件解读工作。

第三条 县政府办公室负责推进、指导、协调、监督全县行政机关政策文件解读工作。县委宣传部、县广播电视台、县法制局、县档案局、县行政服务中心等部门根据职责分工，在县政府办公室统一协调下，配合推进全县政策文件解读的相关工作。

第四条  符合下列情形之一的政策文件，应当进行解读：

（一）以县政府或县政府办公室名义印发发布的行政规范性文件；

（二）以县政府组成部门、直属机构、派出机构、非常设机构（以下统称县政府各部门）名义制定印发发布的行政规范性文件；

（三）以县政府、县政府办公室或县政府各部门制定印发发布的非行政规范性文件，但具有管理公共事务作用，涉及公民、法人或者其他组织权利义务、切身利益及重大公共利益，社会关注度高，需要广泛知晓的政策文件；

（四）县政府、县政府办公室经研究认为需要进行解读的政策文件。

第五条  政策文件解读坚持“谁起草、谁解读”的原则，由文件起草部门负责组织实施解读工作；由多个部门共同起草文件的解读工作，由牵头部门负责组织实施解读工作，共同起草的其余部门积极配合。县政府办公室（政务公开室）负责指导和监督。

第六条 政策文件与解读材料应当同步起草、同步审签、同步发布。具体按以下程序组织实施：

（一）县政府办公室和县政府各部门在起草政策文件时，应当同步谋划、组织编撰解读方案和解读材料，其中解读方案应明确包括：解读提纲、解读形式、解读渠道、解读时间等内容；解读材料包括具体政策文件的解读内容。

（二）县政府办公室和县政府各部门制订的政策文件，应当将解读方案、解读材料一并呈送本部门分管领导、主要领导审签，审签同意后，以本部门请示件的形式将政策文件、解读方案、解读材料、本部门领导审签意见、制订依据资料（上位政策文件）、征求意见情况等作为附件一并报县政府审批。请示件正文应明确说明出台该政策文件的出台背景、上级政策依据、重要内容、征求意见情况以及解读途径等。没有附上解读方案和解读材料的，县政府办公室（秘书室）按应附未附附件的情形作退件处理，退回来文单位补充完善。

（三）报请县政府审批的政策文件，经审批同意或经县政府常务会议讨论通过，以县政府或县政府办公室名义印发的，起草部门应将该政策文件以代拟稿的形式报送至县政府办公室（办文室）审核，并按解读方案要求做好解读相关准备工作；审核通过并正式印发发布后的5个工作日内，起草部门应将配套的解读材料一并报送县政府办公室（政务公开室），由县政府办公室（政务公开室）将解读材料与政策文件在博罗县政府门户网站上同步发布、关联发布，方便公众查阅；通过其他途径发布解读信息的，解读材料也应当同步在博罗县政府门户网站发布。

以县政府各部门名义印发的，起草部门应在该政策文件正式印发发布的5个工作内日，将该政策文件和配套解读材料报送县政府办公室（政务公开室）在博罗县政府门户网站和本部门栏目（或频道）同步公开，通过其他途径发布解读信息的，解读材料也应当同步在博罗县政府门户网站发布。

（四）对县政府、县政府办公室经研究认为需要进行的政策文件，由县政府办公室（政务公开室）书面通知来文起草单位尽快组织编撰解读方案和解读材料补充完善再呈报县政府审批，审批同意后按前款规定流程操作。

第七条  政策文件的解读应当坚持全面、详尽、准确、简单的原则，使用深入浅出、通俗易懂的语言，配以典型案例、数据，将政策措施解释清楚明白，让社会公众听得懂、记得住、信得过、用得上，避免误解误读。解读材料具体主要内容包括：

（一）说明政策措施的出台背景、依据、目标、任务。

（二）对政策文件的主要内容，特别是涉及公民、法人或者其他社会组织权利义务、切身利益及重大公共利益，需要社会公众知悉、执行、配合的条款，应逐条说明具体做法、制定依据及合法性、合理性。

（三）对文件中的关键词、专业术语，以及社会公众可能误解、疑问、质疑的内容，进行诠释。

（四）涉及办事审批的，应说明办事审批的受理单位和地址、联系方式，办事审批需要的条件、资料、程序、时限以及其他注意事项。

（五）涉及执法事项的，应说明执行范围、执行程序、执行标准等。

（六）属于对原有政策进行修订的，应说明修订的理由、新旧政策的衔接与差异；属于贯彻执行上级政策规定的，应说明我县政策措施与上级的异同、特点以及原因。

第八条  政策文件的解读形式可以采用文字解读、政策问答、在线访谈、媒体专访、答记者问、新闻发布会等，解读文字应通俗易懂，可通过举案例、列数据、讲故事、答问等方式进行形象化、通俗化解读。

鼓励有条件的起草单位，在文字解读材料的基础上，组织新闻媒体或第三方机构增加图片、图表、图解、漫画、音频、视频等形式向社会解读，使解读内容更直观、可视、可读、可感，方便公众理解。
第九条 博罗县政府门户网站是我县政策文件和解读信息公开的第一平台，应当设立政策文件解读专栏，汇总发布解读信息。政策文件的解读应以第一平台为主要平台，统筹运用政务微博微信、新闻发布会、宣传培训讲座、惠民惠企服务活动、县广播电视台、政务宣传栏、公共场所电子显示屏、派发宣传手册等渠道发布政策文件解读信息，不断扩大受众面。对涉及全县性重大民生问题、社会高度关注的政策措施解读，除应在博罗县政府门户网站进行解读外，还应采用多种渠道和途径及时向社会进行全面解读发布。

第十条 县政府各部门应当建立健全政务舆情收集、研判、处置和回应机制，关注重要政策文件及解读信息公开后社会舆情的关注度和反应，认真研判、主动跟进、及时回应，防止政策文件和解读信息被误读误解，造成负面影响。一旦发现政策文件及解读信息被社会公众误读误解的，起草部门要及时进行回应澄清，必要时应立即组织新闻宣讲会，进行回应澄清，防止事态进一步扩大蔓延。

第十一条  县政府各部门应当做好政策文件解读工作的人员、经费保障，将政策文件解读工作纳入本单位的政府信息公开培训计划，加强政策文件起草人员和信息发布工作人员的业务培训，提高解读意识和工作能力。根据工作需要，可以组建由部门负责同志、专业机构从业人员、高校学者、评论人员、媒体记者等组成的政策解读专家队伍，发挥媒体和专业机构作用，提高政策文件解读的针对性、科学性、权威性和有效性。

第十二条 县政府将政策文件解读工作纳入政府信息公开年度考核范围，由县政府办公室负责组织实施。对不按要求对本单位起草的政策文件进行解读或没有及时跟踪公众对政策文件解读的反应造成一定影响的，将追究起草部门的相关责任人责任。

第十三条 各镇人民政府和罗阳街道办、龙溪街道办事处政策文件解读工作可结合本地实际，自行制订。

第十四条 本办法由博罗县人民政府办公室负责解释，自发布之日起施行，试行一年。